SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais:

A) A partir de 1º de abril de 2022:

I - Empregados que percebem exclusivamente comissões - R$ 1.593,50 (Um mil quinhentos e noventa e três reais e
cinquenta centavos);

II - Empregados remunerados com salário fixo ou misto (fixo+comissões) - R$ 1.574,61 (Um mil quinhentos e
setenta e quatro reais e sessenta e um centavos);

III - Empregados em Contrato de Experiência (independente da função) - R$ 1.496,67 (Um mil quatrocentos e
noventa e seis reais e sessenta e sete centavos);

IV - Empregados ocupados em limpeza e "office boy" menor - R$ 1.496,67 (Um mil quatrocentos e noventa e seis
reais e sessenta e sete centavos);

V - Empregado menor aprendiz: salário mínimo nacional.

B) A partir de 1º de julho de 2022:

I - Empregados que percebem exclusivamente comissões - R$ 1.665,81 (Um mil seiscentos e sessenta e cinco reais
e oitenta e um centavos);

09/05/2022 14:28 Mediador - Extrato Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR020247/2022&CNPJ=91100339000115&CEI= 2/19

II - Empregados remunerados com salário fixo ou misto (fixo+comissões) - R$ 1.646,06 (Um mil seiscentos e
quarenta e seis reais e seis centavos);

III - Empregados em Contrato de Experiência (independente da função) - R$ 1.564,59 (Um mil quinhentos e
sessenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos);

IV - Empregados ocupados em limpeza e "office boy" menor - R$ 1.564,59 (Um mil quinhentos e sessenta e quatro
reais e cinquenta e nove centavos);

V - Empregado menor aprendiz: salário mínimo nacional.

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados no caput, item B, servirão
como base de cálculo quando da data base de Abril de 2023.

[...]

da Convenção Coletiva de Trabalho ora revista, compensado, automaticamente, o reajuste previsto na alínea A da
presente cláusula.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O percentual de reajuste previsto nas alíneas “A” e “B” desta cláusula será aplicado até
a parcela de R$ 8.087,22 (oito mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos salários, e no que exceder este
valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Poderão ser compensados nos reajustes previstos na presente convenção os aumentos
salariais, espontâneos ou coercitivos exceto os provenientes de término de aprendizagem;

[...]

empresa, percentual este que incidirá sobre qualquer forma de remuneração, aplicando-se mês a mês sobre a
remuneração variável, quando for o caso, com a exclusão do empregado aposentado na hipótese de retorno ao trabalho
na mesma empresa.
 
Ninguém poderá perceber sob este título valor superior a R$ 1.574,61 (Um mil quinhentos e setenta e quatro reais e
sessenta e um centavos). Os adicionais por tempo de serviço já pagos pelas empresas a seus empregados, tendo
como parâmetro prazos e percentuais diversos dos ora estabelecidos poderão ser objeto de compensação, não se
aplicando a presente cláusula em caso de percepção de benefício mais vantajoso.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A partir de 1º de julho de 2022, o teto estabelecido no caput passará para R$ 1.646,06 
(Um mil seiscentos e quarenta e seis reais e seis centavos).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Eventuais diferenças salariais decorrentes da aplicação da regra do parágrafo primeiro,
deverão ser satisfeitas junto com a  folha salarial de maio de 2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - RECOLHIMENTO DO FGTS

[...]

coletiva de trabalho de contribuição negocial instituída na forma do art. 513, "e", da Consolidação das Leis do
Trabalho, respeitado o disposto no art. 611-B, XXVI, do mesmo diploma legal, o valor correspondente a 2 dias de
salário por ano, limitado ao máximo (teto) de R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais), por parcela, totalizando
R$ 308,00 (trezentos e oito reais) no ano, nos meses de MAIO e JULHO de 2022, recolhendo as importâncias
descontadas aos cofres do SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE SÃO LEOPOLDO,
respectivamente, até o décimo dia útil do mês subsequente, sob pena das cominações previstas no art.